
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.2680 del 28/08/2019

Oggetto: Manifestazione nell'ambito di "Settembre - Prato è spettacolo". 
Divieto di introdurre, nell'area dei concerti, bombolette spray con 
principio naturale attivo a base di Oleoresin Capsicum.

Proponente:
PF Servizio Governo del territorio

U.O. proponente: 
PF1 Sportello per l'edilizia e le attività produttive

1 Di 3



Ordinanza n. 2680 del 28/08/2019

        IL SINDACO

     PREMESSO
 

Che nel periodo tra il 28 agosto 2019 ed il 6 settembre 2019 (compresi), nell'ambito della 
manifestazione denominata “Settembre - Prato è spettacolo” si terranno in Piazza del Duomo 
una serie di concerti ed eventi, importanti e di richiamo;

VISTA

la circolare del Ministero dell'Interno n. 11001/1/110(10) del 18/072018 recante ad oggetto: 
“Modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di  
manifestazioni pubbliche”;
 

RAVVISATA

la necessità di adottare un’apposita ordinanza sindacale con la quale disporre il divieto di 
introdurre, nell’area adibita ai concerti, bombolette spray che nebulizzano il principio attivo 
naturale a base di Oleoresin Capsicum, ammesse come strumento di autodifesa dal D.M. 12 
Maggio 2011 n.103, in attuazione dell’articolo 3, comma 32, della legge 94/2009;

 RILEVATO

che, da recenti fatti di cronaca, risulta in aumento l’utilizzo, durante eventi e concerti, di tali  
bombolette spray per destabilizzare la folla, creare e seminare panico, al fine di commettere 
furti e rapine; 

VISTO

l’art. 8 del D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città, 
convertito con modificazioni dalla L. 18 aprile 2017, n. 48;

RAVVISATA

la necessità di adottare, in occasione dei concerti e degli eventi che si svolgeranno nelle date 
sopra richiamate,  un provvedimento diretto a  vietare, per motivi di sicurezza e di tutela 
della incolumità pubblica,  l’introduzione, nell’area adibita agli eventi,  di bombolette 
spray  che  nebulizzano  il  principio  attivo  naturale  a  base  di  Oleoresin  Capsicum, 
ammesse  come strumento  di  autodifesa  dal  D.M.  12  Maggio  2011  n.103,  in  attuazione 
dell’articolo 3, comma 32, della legge 94/2009;

VISTO

l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000;

Pagina 2 di 3



Ordinanza n. 2680 del 28/08/2019

ORDINA

in occasione dei concerti e degli eventi che si terranno in Piazza Duomo dal  28 agosto al 6 
settembre 2019, il divieto per motivi di sicurezza e di tutela della incolumità pubblica,  di 
introdurre, nell’area adibita agli eventi, di bombolette spray che nebulizzano il principio 
attivo naturale a base di Oleoresin Capsicum, ammesse come strumento di autodifesa dal 
D.M. 12 Maggio 2011 n.103, in attuazione dell’articolo 3, comma 32, della legge 94/2009;

DISPONE

Che  la  presente  ordinanza,  preventivamente  comunicata  al  Prefetto  di  Prato,  sia   resa 
immediatamente esecutiva e resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio   del Comune 
di Prato.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al competente TAR ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine, rispettivamente di 60 
(sessanta) e 120 (centoventi) giorni, decorrenti dalla notifica del medesimo.

Il Sindaco

Matteo Biffoni

                                                                                                                            

Pagina 3 di 3


